
Provincia di Ferrara
******

AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE  N. 478 / 17-12-2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA'
INFORMATIVA ALLA POPOLAZIONE CON DISTRIBUZIONE DI
OPUSCOLI ALLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE
CIVILE CON SEDE NEL TERRITORIO DELL' UNIONE DEI COMUNI
TERRE E FIUMI.

Considerato che:
con Decreto n. 17 del 27.10.2021 il Presidente dell’Unione ha conferito al sottoscritto, Gardellini
Gianni, la responsabilità del Corpo di Polizia Locale con relativa Posizione Organizzativa;
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;
l'art. 9 - c. 2 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09 prevede che, il funzionario adotti
provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è il Commissario Capo Gardellini Gianni che
nel sottoscrivere la presente Determinazione, ne attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e smi.;
Viste:
la Deliberazione di Consiglio Unione n. 3 del 15.02.2021 con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
la Deliberazione di Consiglio Unione n. 4 del 15.02.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023;
la deliberazione di G.U. n. 3 del 30/01/2020 di approvazione del Piano Triennale per la
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – PTPCT 2020-2022;

Vista la delibera Giunta Unione n. 31 del 14.06.2021, dichiarata urgente ed immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato
approvato il Piano della Performance;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”;
Premesso:



che dal 1° maggio 2011 il Servizio di Polizia Municipale è stato conferito all'Unione dei comuni
"Terre e Fiumi";
che in data 30 luglio 2015, rep. 36/ADU, è stata sottoscritta, dai comuni stessi e Dall’Unione, la
convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni Terre e Fiumi delle funzioni di protezione
civile, sulla base dello schema deliberato dal Consiglio dell’Unione stessa con atto n. 7 del 30
marzo 2015;

Atteso che fra le attività da svilupparsi, come previsto nella citata convenzione vi sono quelle  di
“coordinamento della predisposizione di opuscoli, cartacei ed informatici (internet), mediante la
divulgazione di mappe on line ove siano evidenziati i punti di raccolta per la popolazione o attività
di adesione e raccolta recapiti telefonici, per la divulgazione alla popolazione delle procedure in
caso di evento calamitoso anche mediante l’invio di SMS o altro che la tecnologia potrà rendere
disponibile” ;

Atteso, altresì, che tale azione è prevista al punto 4.2 del Piano Intercomunale di Protezione Civile
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione n. 19 del
20/5/2021;

Richiamata la propria informativa presentata nella seduta della Giunta del 9/11/2021 con cui,
dando atto che la procedura di predisposizione e stampa dell’ opuscolo venisse  curata del
Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, evidenziava  la necessità di curare la
distribuzione  avendo certezza del  recapito ai residenti dei Comuni  senza eccessivo spreco e
proponeva di ricercare la disponibilità delle Associazioni di Volontariato che operano nell’ambito
della Protezione civile, le quali provvedendo  tramite propri associati per tale operazione di
distribuzione, avrebbero effettuato in modo efficace l’ attività di contatto e di informazione prevista
dall’iniziativa;
Atteso che gli opuscoli da distribuire risultano essere, nei tre Comuni, un totale di 14390 (7636
Copparo, 3534 Riva del po, 3220 Tresignana);
Ritenuto che per tale collaborazione, che avviene a titolo gratuito, possa essere riconosciuta
vantaggiosa e utile per le finalità informative delle attività di protezione civile attivate dall’Unione e
dai Comuni associati,   rappresenti in sé una delle più alte espressioni dell’impegno associativo e
solidaristico a favore della Comunità e risponda pienamente all’interesse pubblico per la
salvaguardia della privata e pubblica incolumità, soprattutto laddove si realizzino sinergie
strategiche tra pubblico e privato totalmente orientate alla protezione e alla tutela di persone e
cose;
Atteso che l’attività indicata possa rientrare per natura e finalità fra quelle previste negli art. 2 e 3
Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni – Contributi – Benefici Economici- in Ambito di
Protezione Civile – Concessione Patrocinio-. Approvato dal Consiglio dell’Unione dei Comuni con
delibera n.23 del 24/08/2021 e rilevato che sussistano le caratteristiche previste dall’art. 9 del
medesimo regolamento, per cui possa essere riconosciuta l’erogazione di un contributo per
concorrere a coprire le spese di trasporto;
Atteso che la Giunta dell’Unione Terre e Fiumi, nella seduta del 13/12/2021, con propria delibera
n. 72 ha concesso un contributo economico nella misura massima di Euro 5.213,72 alle
Associazioni di Protezione Civile : Radio Club Copparese con sede di Copparo, Volontari
Protezione Civile Riva del Po con sede a Ro(Fe), Associazione Protezione Civile Tresignana con
sede a Tresigallo, unici soggetti associativi di volontariato, operativi nell’ambito della protezione
civile con sede nel territorio dell’Unione;
Rilevato che con medesima delibera ha autorizzato il Responsabile del Settore di Polizia Locale a
provvedere, con proprio atto, alla definizione dell’impegno di spesa sul cap. 109305
TRASFERIMENTI SERV. PROTEZIONE CIVILE - codice 11.01-1.04.02.05.000 e alla liquidazione
del contributo ad ogni Associazione incaricata, previa rendicontazione delle operazioni svolte in
base alla entità dell’impegno profuso;
Dato atto che non è necessario richiedere/assegnare un numero di C.I.G. (Codice Identificativo
Gara) per questa determinazione;
Considerato che la liquidazione del contributo suddetto ai richiedenti nella misura iscritta nel
bilancio di previsione avverrà con separato atto di liquidazione;
Richiamato l’art. 6 del D.L. 65/89, convertito in Legge 155/89;



Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

Di Impegnare la spesa di complessivi € 5.213,72 al Capitolo 109305 – codice1.
11.01-1.04.02.05.000- “Trasferimenti servizio di protezione civile” del bilancio corrente
2021/2022, imputabilità 2021.
Di dare atto che la somma di cui al punto 2) viene impegnata come contributo parziale delle2.
spese sostenute per l’attività informativa e divulgativa citata in premessa, a favore dalle
Associazioni di Protezione Civile Radio Club Copparese con sede di Copparo, Volontari
Protezione Civile Riva del Po con sede a Ro(Fe), Associazione Protezione Civile Tresignana
con sede a Tresigallo, via Piazza della Libertà n. 6.
Di dare atto che la liquidazione del contributo ad ogni Associazione coinvolta nel progetto3.
divulgativo, avverrà previa rendicontazione delle operazioni svolte e verrà quantificato in base
alla entità dell’impegno profuso.
Di dare atto che tale erogazione non è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto4.
della L. 13 agosto 2010 n. 136.
Che in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, nel sottoscrivere la presente5.
Determinazione, attesto la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti
degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi..
Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è6.
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’Unione dei Comuni Terre e7.
Fiumi per gli adempimenti di competenza.
Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione, ai sensi delle vigenti norme sulla8.
pubblicità e trasparenza.
Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di9.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Di dare atto che si procederà con la pubblicazione in trasparenza.10.

Lì, 17-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to GIANNI GARDELLINI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE  N. 478

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA'
INFORMATIVA ALLA POPOLAZIONE CON DISTRIBUZIONE DI OPUSCOLI ALLE
ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CON SEDE NEL
TERRITORIO DELL' UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

IMPEGNO DI SPESA

N.   536
sub Anno

2021
del

22-12-2021
Comp./Res.

C

Capitolo

109305

Articolo
Cod. bil.
11.01-1.0
4.02.05.0
01

SIOPE
1583

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTI SERV. PROTEZIONE CIVILE

Causale impegno

IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA INFORMATIVA ALLA
POPOLAZIONE CON DISTRIBUZIONE DI OPUSCOLI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CON SEDE NEL TERRITORIO DELL UNIONE DEI
COMUNI TERRE E FIUMI.

Importo operazione €.       5.213,72

Lì, 22-12-2021 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


